平成29年 2月28日

全国農業協同組合連合会

      営農販売企画部

         輸出推進課

 平成27年度補正における青果物輸出特別支援事業に係る海外フロンテア
市場販売促進活動について、下記のとおり報告いたします。

対象国・地域          ：シンガポール

農林水産省

生産局長 殿

平成27年度 青果物輸出特別支援事業（平成28年度実施）に係る海外フロンテア市場販売
促進の支援報告書

実施期間        ： 平成29年 2月25日～ 2月26日

（販売促進活動に係る出張  ：  平成29年 2月23日～ 2月27日）

「シンガポール明治屋全農フェア」

1

シンガポール販売促進活動

１．『シンガポール明治屋全農フェア』について

（１）期間     ： 平成29年2月25日（土）～2月26日（日）

            （平成29年2月24日（金）に資材配置、実施等に係る協議）

（２）場所     ： 明治屋シンガポール

（３）出席者   ： 明治屋シンガポール     籠島店長、フィリップ
                           JA全農 営農販売企画部 総合課 伊東、 輸出推進課 三口

（４）内容     ： 明治屋シンガポールでは年間を通じ、毎月テーマを決めて全農フェアを実施

                            している。

                     今回は九州フェアと銘打ってフェアを実施したが、九州産に限らず野菜、果物

            の定番商品を取りそろえ販売した。

                            また、店頭での試食はリンゴを対象に行った。

（５）販売品目  ：明細のとおり

（６）輸出スケジュール  ：船便 0222ETAｼﾝｶﾞﾎﾟｰﾙ

リンゴを1/48カットし客へ提供

2

明細

 For ZEN-NOH fair in Feb.  (ETA0222）

1 JA
木熟
ポンカン

citrus
-kijuku ponkan-

wakayama 秀 30 5.3 5

2 JA
木熟
デコポン

citrus
-kijukudekopon-

wakayama 秀 18 5.3 2

3 JA
木熟
デコポン

citrus
-kijukudekopon-

wakayama 秀 24 5.3 5

4 JA
りんご
（ふじ）

apple-fuji- Aomori 特Ａ36玉 1 10.0 5

5 JA
りんご
（ふじ）

apple-fuji- Aomori 特Ａ40玉 1 10.0 20

6 JA
りんご
（ジョナゴールド）

Apple
-jonagold-

Aomori 特Ａ32玉 1 10.0 3

7 JA
りんご
（王林）

Apple-ourin- Aomori 特Ａ36玉 1 10.0 3

8 JA
りんご
（王林）

Apple-ourin- Aomori 特Ａ40玉 1 10.0 2

9 JA 八朔
Citrus
-hassaku-

wakayama
赤秀２L
(30玉)

1 10.0 2

10 JA みかん
mandarin
orange

wakayama 赤秀L 75 10.0 15

11 JA みかん
mandarin
orange

wakayama 赤秀M 95 10.0 15

12 JA みかん
mandarin
orange

wakayama 赤秀S 115 10.0 15

13 JA ぽんかん Citrus-ponkan- Kouchi
○秀２L

60玉
1 10.0 3

14 JA
レッド
キャベツ

red cabbage Aichi Ｌ　8玉 1 10.0 3

15 JA
グリーン
ボール

greenball Hyogo Ｌ　9玉 1 10.0 25

16 JA ピーマン
green bell
pepper

Kagoshima 130ｇ 60 7.8 5

17 JA 長ねぎ leek Oita
2L,L

(2-3本束)
10 3.0 25

18 JA 囲いしょうが ginger Kouchi 100ｇ 30 3.0 2

19 JA にんにく garlic Aomori 2L 10玉 1 1.0 2

20 JA ぶなしめじ
mushroom
-bunashimeji-

Nagano Ａ　100g 50 5.0 5

21 JA
えのき
100g

mushroom
-enoki-

Nagano A 100g 50 5.0 10

22 JA
えのき
200g

mushroom
-enoki-

Nagano A 200g 30 6.0 12

23 JA エリンギ
mushroom
-eringi-

Nagano 100g 30 3.0 5

24 JA じゃがいも potato Hokkaido
L

(約70玉)
1 10.0 15

25 JA ながいも nagaimo Hokkaido
4L

(6-7本)
1 10.0 5

26 JA にんじん carrot Kagoshima
L

 (約50本)
1 10.0 10

vege-
tables

Size
Quantity

 per carton
Weight

(kg)
Production

Place

fruits

BRAND 商品名
common

name

ORDER

QUANTITY

(SEA shipment

ETA0222)

27 JA かぼちゃ pumpkin Okinawa
4L～Ｌ

(5－7玉)
1 10.0 20

28 JA たまねぎ onion Hokkaido L大,L 1 20.0 10

29 JA さといも satoimo Ehime L,M 1 10.0 3

30 JA れんこん lotus root Tokushima 2L,L 1 5.0 3

31 JA
甘藷
(なると金時）

sweet potato
-narutokintoki-

Tokushima
L

(18本)
1 5.0 25

32 JA
甘藷
(安納芋）

sweet potato
-annoimo-

Kagoshima
L,M

(18本)
1 5.0 5

33 JA 小松菜 komatsuna fukuka 200g 20 4.0 3

34 JA 春菊 syungiku Osaka 180g 20 3.6 5

35 JA レタス lettuce Hyogo L19玉 1 10.0 3

36 JA リーフレタス leaf lettuce Fukuoka Ｌ15玉 1 4.0 3

37 JA サニーレタス
sunny
lettuce

Fukuoka Ｌ15玉 1 4.0 3

38 JA 青梗菜 bok-choy Shizuoka
ＬＡ

250g
8 2.0 2

39 JA にら nira Kouchi 100g 50 5.0 3

40 JA 胡瓜 cucumber Miyazaki
A

50本
1 5.0 2

41 JA ズッキーニ zucchini Miyazaki
Ｓ

12本
1 2.0 2

42 JA だいこん radish Kanagawa L 10本 10.0 60

43 JA だいこん radish wakayama L 8本 10.0 10

44 JA キャベツ cabbage Kanagawa L 8個 10.0 10

41 JA キャベツ cabbage wakayama L 8個 10.0 10

42 JA
やまっこ
（菌床しいたけ）

mushroom
-yamakko-

gfu 特L
100ｇ
×30

3.0 5

43 JA こねぎ small leek Hiroshima M
100g

×30束
3.0 3

44 JA 白菜
chinese
cabbage

wakayama 6玉 6玉 15.0 70

45 JA
りんご
（ふじ）

apple-fuji- Aomori
特Ａ
40玉

1 10.0 5

46 JA 長ねぎ leek Oita
2L,L

(2-3本束)
10 3.0 5

47 JA
甘藷
(なると金時）

sweet potato
-narutokintoki-

Tokushima
L

(18本)
1 5.0 5

vege-
tables

Quantity
 per carton

Weight
(kg)

ORDER
QUANTITY

(SEA shipment

ETA0222)

BRAND 商品名
common

name
Production

Place
Size

sample

3

４．所感

（1）九州フェアとしてのフェア開催であったが、他社商品の陳列および販促との兼ね合いで、試

  食はリンゴを対象に行った。

（2）両日とも午前は人の出入りも決して多くない状態であり動きが緩やかであったが、午後には

  試食実施個所近隣にある調理済食品のブース前に行列ができる賑わいとなった。

（3）試食をしていただける方はおよそ２割程度で、そのうち実際に購入いただける方はさらにそ

  の２割程度であった。

（4）購入者のうち多いのは日本人で、半数以上を占めていた。１～２個を購入していく方が多い。

（5）購入者のうち占める割合は高くないが、アジア系の日本語を母語としない方は一気に４～５

  個を購入していく方が数名いた。

（6）欧米系と思われる方は、ほぼ興味を示さなかった。

（7）非日本人の方で甘さに驚かれる方は多かったが、価格を見て購入をあきらめる方も多くいた。

  （参考）試食対象商品青森サンふじ３．９０ドル／個、中国産０．９５ドル／個